令和６年９月 26 日

第 10 回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和６年９月 26 日（木） 10 時 00 分～11 時 40 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場 ３階 大会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長      濵見 陽計

    教育長職務代理者 酒井 平雄

委 員     大野 甲子彦

委 員     松田 恵子

委 員     上原 京子

４．欠席委員

    なし

５．会議に出席した公務員の氏名

生涯学習課長    織田 浩史   学校教育課主幹   池田 大作

学校教育課課長補佐 山川 富美夫  学校教育課課長補佐 二神 裕暁

学校教育課課長補佐 西田 季史   生涯学習課課長補佐 金繁 由記

６．会議の概要

 一．開会宣言

   教 育 長  10 時 00 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   教 育 長  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員  異議ない旨答える。

 三．教育長報告

   ＜次ページ＞

日　　付 タイトルほか 場　　所

　９：００～定例教育委員会 本庁３階大会議室

１３：３０～プレゼンテーション（あけぼのグラウンド人工芝） 本庁２階第１会議室

　９：００～町いじめSTOP愛AIサミット 本庁３階大会議室

　９：３０～企業版ふるさと納税に関する理事者協議 町長室

８月２５日（日） １１：３０～愛南マラニック～食と海と太陽と～2024 南レク御荘公園

　９：００～自在園子ども作品展打合せ 教育長室

１３：３０～校長研修会 本庁３階第２会議室

１０：００～企業版ふるさと納税寄附感謝状贈呈式 城辺中学校体育館

１６：００～理事者協議（B&G） 町長室

　９：００～第１回災害対策本部会議（台風１０号） 本庁３階大会議室

１３：３０～管理職連絡会 本庁３階大会議室

１５：００～第２回災害対策本部会議（台風１０号） 本庁３階大会議室

１８：００～第３回災害対策本部会議（台風１０号） 本庁３階大会議室

　９：００～第４回災害対策本部会議（台風１０号） 本庁３階大会議室

１５：００～第５回災害対策本部会議（台風１０号） 本庁３階大会議室

９月　３日（火） １３：３０～一般質問調整会 本庁２階第１会議室

９月　４日（水） １３：３０～町子ども支援センター運営委員会 町子ども支援センター

１０：００～米田先生来庁対応 教育長室

１３：３０～近平選手来庁対応 町長室

９月　６日（金） １０：００～９月定例議会初日 本庁３階議場

９月　７日（土） １５：００～緑八朔相撲大会 緑公民館土俵

９月　８日（日） 　８：３０～篠山小中学校運動会 篠山小中学校運動場

９月１０日（火） １４：００～一本松小学校視察 一本松小学校

９月１１日（水） 　９：００～平城小学校視察 平城小学校

９月１２日（木） １０：００～城辺小と緑小の交流学習会視察 城辺小学校

９月１３日（金） １０：００～９月定例議会最終日 本庁３階議場

　８：３０～城辺中学校運動会 城辺中学校運動場

１３：３０～ミュージカルわらび座北斎マンガ 御荘文化センター

　８：１５～御荘中学校体育祭 御荘中学校運動場

１０：３０～一本松小中学校運動会 一本松小学校運動場

９月１7日（火） １０：００～平城小学校視察 城辺小学校

９月１9日（木） １５：００～就学指導に関する相談 対応 教育長室

　９：００～就学指導に関する対応相談 城辺小学校

１４：００～アウトリーチ型支援指導の助言 教育長室

１５：３０～校長会要望 教育長室

１８：３０～町学校給食センター運営懇談会 給食センター

９月２１日（土） 　９：００～あけぼのバレーボール大会 一本松交流促進センター

　８：３０～船越小学校運動会 船越小学校

１３：３０～町人権を考える町民の集い 御荘文化センター

９月２４日（火） １５：００～学力向上推進主任研修会 本庁３階大会議室

９月２５日（水） １３：３０～食育推進協議会 本庁３階大会議室

１０：００～定例教育委員会 本庁３階大会議室

１３：３０～一本松小防災避難訓練視察 一本松小学校

１５：３０～城辺地域公民館会計年度任用職員採用に係る面接 本庁３階第２会議室

９月２６日（木）

９月１４日（土）

９月１５日（日）

８月３０日（金）

９月　５日（木）

９月２０日（金）

９月２２日（日）

８月２３日（金）

教育長活動報告　　　令和６年８月２２日（木）～令和６年９月２６日（木）

８月２６日（月）

８月２８日（水）

８月２２日（木）

８月２９日（木）

四．報告事項

閉校施設に係る地元アンケートの実施について

教育長 閉校施設に係る地元アンケートの実施について

学校教育課主

幹

久良地区及び長月地区において実施した閉校施設に係る地元アンケートの結

果について、回収率、内容の概略及びアンケート結果を回覧版等や閉校実行委

員会、地域の代表者等に周知し活用について検討していきたい旨を報告した。

教育長 質疑の有無について諮る。

委員 アンケート結果の今後の地域住民への周知について、方法を事前に知らせて

いるのか。せっかくアンケートを実施しているので、決定の流れも伝えてはい

かがか。

学校教育課主

幹

全員が知っているかと問われれば、疑問がありますが、学校再編にかかる説

明会等や再編計画においても、まずは地元で、閉校実行委員会も活用するなど

して活用方法を検討する等の説明を重ねてきましたので、その意見を重要視す

ることになると思う。今後の流れについては、アンケート結果の周知の際に合

わせて周知したいと思う。

委員 今後の検討の際には、区長等の代表者が集まって決定するのか。

学校教育課主

幹

現段階で考えているのは、地域の代表の方、役員の方とか PTA の代表の方等

からになると思いますが、区長とも相談して地域の声が反映できるような構成

としたい。

委員 地区の大体の集まる方たちって決まっていると思う、また実際に動く方たち

も決まっていると思うが、その地域の方たちが自分たちでどう活用して、どう

管理するかが大切です。仮に災害時の避難施設になったとしても、他の活用の

仕方になったとしても、木や草の管理も含めて地域の方たちが自分たちで実際

にそこを運営していく、動かしていくかを含めて考えて貰うことが大切です。

委員 10 代の回答者もあったが、このアンケートは個別実施か世帯実施か。

学校教育課主

幹

世帯実施としている。そのため、家庭内でどなたが代表として記入されたか

は、わからない。しかし、地域として大切なことなので、家庭内で話をして記

入されたと考えている。

委員 世代によって意見は千差万別であるため、児童生徒を集めて意見を聞くとま

た少し違った意見もあるかもしれない。

教育長 施設として地域住民も愛着もあるものなので、慎重にそして有効的な活用を

検討していきたいと考えている。

愛南町懇話会等の設置及び運用に関する要綱の一部改正について

教育長 愛南町懇話会等の設置及び運用に関する要綱の一部改正について

学校教育課主

幹

愛南町懇話会等の設置及び運用に関する要綱の一部改正を実施した旨及び詳

細は担当補佐から説明させる旨を報告した。

学校教育課長

補佐

９月補正予算の議決を受けたことで愛南町部活動地域移行等推進懇話会の設

置のために、要綱の一部改正を実施した旨を説明した。

教育長 質疑の有無について諮る。

委員 質疑なし。

五．その他

（１）行事予定について

（２）愛南町合併 20 周年記念事業「梅沢富美男 魅力のすべて」

（３）その他

  町議会定例会の一般質問（スクールバスの運用規定関係）における回答内容の説明

六．秘密会

教育長 これ以降の審議議案について個人情報を扱うため秘密会とし、担当課以外の職

員の退席を求め、秘密会としたい旨を諮る。

全委員 異議の無い旨答える。

教育長 全委員から秘密会の了承をもって、秘密会とし、担当課以外の職員の退席を求

める。

＜退席確認後＞

教育長 「それでは、これ以降の案件は、秘密会とします。」

＜非公開会議＞

七．報告事項

（１）全国学力状況調査について

（２）児童・生徒の様子等

教育長 秘密会を終了する旨を宣す。

八．閉会

教育長 11 時 40 分 閉会を宣する。

 上記会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

議長     濵見 陽計

議事録署名人 酒井 平雄

議事録署名人 大野甲子彦

議事録署名人 松田 恵子

議事録署名人 上原 京子